2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № * об административном правонарушении

10 апреля 2018 года                                                                                         город Мегион
Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Петров А.А., с участием Гостевой А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гостевой Анжелики Валерьевны, * года рождения, уроженки *, гражданки *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, привлекаемой к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Гостева А.В. 09.04.2018 г. в 21 час. 00 мин., находилась * – в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имела неустойчивую шаткую походку, резкий запах алкоголя из полости рта, неопрятный внешний вид одежды, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Гостева А.В. в ходе рассмотрения дела вину признала, раскаялась, события правонарушения не оспаривала.
Выслушав Гостеву А.В., исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Диспозиция ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. При этом ответственность предусмотрена за появление в общественных местах не во всяком состоянии опьянения, а именно в таком состоянии, которое оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность.

Таким образом, особенность объективной стороны рассматриваемого правонарушения заключается в том, что лицо находится в общественном месте не просто в пьяном виде, а оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в частности, если поведение лица в состоянии опьянения явно нарушает общепризнанные нормы общественного поведения и выражается в непристойных высказываниях или жестах, грубых выкриках, назойливом приставании к гражданам, в утрате способности к самостоятельному передвижению или ориентированию в окружающей обстановке, а также, если нарушитель находится в общественном месте в неприличном виде (грязная, мокрая, расстегнутая одежда, неопрятный внешний вид, вызывающий брезгливость и отвращение).

Обстоятельства дела объективно подтверждаются протоколом об административном правонарушении * от 10.04.2018 г., актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № * от 09.04.2018г., рапортом сотрудника полиции, копией объяснений свидетеля Ф. от 09.04.2018 г.
Таким образом, судья приходит к выводу, что вина Гостевой А.В. установлена совокупностью исследованных доказательств, действия ее правильно квалифицированы по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновной. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является раскаяние, обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения, что подтверждается копией постановления мирового судьи * от 05.03.2018г. о привлечении Гостевой А.В. к административной ответственности по ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и справкой * от 10.04.2018г., в связи с чем, мировой судья, полагает возможным назначить Гостевой А.В. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Гостеву Анжелику Валерьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) руб.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 КоАП РФ путем подачи жалобы мировому судье или в Мегионский городской суд в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                              А.А. Петров